安府函〔2024〕280号

[bookmark: _GoBack]安岳县人民政府
关于安岳县2024年农业生产社会化服务
项目实施方案的批复

县农业农村局、县财政局：
《安岳县农业农村局 安岳县财政局关于呈报〈安岳县2024年农业生产社会化服务项目实施方案〉的请示》（安农〔2024〕165号）收悉。经研究，原则同意该方案，请按程序加快组织项目实施，严格项目管理，规范资金使用，确保农业生产社会化服务工作取得实效。
此复。

附件：安岳县2024年农业生产社会化服务项目实施方案

                                   安岳县人民政府
                                   2024年9月11日
附件
安岳县2024年农业生产社会化服务项目
实施方案

按照《农业相关转移支付资金管理办法实施细则》（川财农〔2023〕96号）、《四川省农业农村厅 四川省供销合作社联合社关于加快推动2024年中央财政农业社会化服务项目实施的通知》（川农函〔2024〕216号）、《四川省财政厅 四川省农业农村厅关于下达2024年中央财政粮油生产保障等六项农业转移支付资金的通知》（川财农〔2024〕48号）、《安岳县财政局〈关于下达2024年中央财政粮油生产保障等六项农业转移支付资金〉的通知》（安财农〔2024〕374号）要求，结合实际，编制本实施方案。
一、总体原则
围绕粮食和油料等重要农产品生产，优先支持生产薄弱环节的农业社会化服务，促进粮油生产扩面增量。坚持农民主体地位，尊重农民意愿，把小农户作为项目主要服务对象。聚焦年度宜居宜业和美乡村建设任务，优先支持20个和美乡村建设任务村，确保用于和美乡村的资金不低于25%。
二、目标任务
在“六线八园”等重点乡镇（街道）完成农业生产托管服务面积161071亩，其中，耕64600亩、防96471亩。（任务面积按照系数计算，农业生产托管服务面积=0.36*耕环节托管服务面积+0.27*种环节托管服务面积+0.1*防环节托管服务面积+0.27*收环节托管服务面积，其他如育秧、烘干等环节可按种、收等环节对应折算，经济作物折算系数由各县组织专家组论证确定，当年各环节系数之和为1。）
三、补助范围
（一）补助对象。以小农户为重点服务对象，补助资金或服务面积占比不低于60%。适度服务种粮大户、家庭农场等新型农业经营主体。
（二）补贴环节。油菜、小麦、红薯等粮油作物耕、防环节。
（三）补贴标准。按照《四川省农业农村厅 四川省供销合作社联合社关于加快推动2024年中央财政农业社会化服务项目实施的通知》（川农函〔2024〕216号）中“安岳县2024年农业生产社会化服务项目总面积3.29万亩，每亩补助91.28元”标准测算，其中“耕”环节每亩补助32.85元，“防”环节每亩补助9.1元，项目总投资299.99961万元。
（四）补贴方式。采取农户和服务主体两边同时补助方式，补助比例均为50%。有和美乡村建设任务村的补助资金不得低于3.75万元。
四、项目实施时间
2024年9月至2024年12月
五、实施步骤
（一）选定服务主体。由县农业农村局制发遴选公告，重点从服务企业、有服务能力的农村集体经济组织、农民合作社、供销合作社、家庭农场等主体中选择不少于3个（家）承担项目服务主体，建立服务主体名录库。服务主体自愿报名参加遴选，参与遴选的服务主体最终通过竞选的方式确定项目实施主体。相关乡镇（街道）根据实际情况，在名录库中选择服务主体开展相关社会化服务项目，并报县农业农村局（县农村经营服务中心407，联系人：陈航，联系电话：18181465680）审核备案后实施。服务主体服务自有耕地或承包地不纳入补助范围。
（二）签订服务合同。县农业农村局会同相关乡镇（街道）与遴选确定的服务主体签订服务合同，明确双方的责任及义务，并约定服务的范围、服务面积、服务内容、作业时间、质量要求、服务费用等内容，并由服务组织与服务对象签订服务协议，约定服务环节、生产作物、作业面积、服务费用等内容。
（三）组织项目实施。服务主体在项目实施过程中需保留相关资料，在服务过程中要填写服务作业单（附件2），服务结束后由服务对象签字确认。
（四）检查验收。服务完成后，由服务主体向辖区所在乡镇（街道）农业社会化服务站提出验收申请，乡镇（街道）农业社会化服务站组织村协办员等人员，根据服务作业单进行验收，验收合格后在服务验收单上签字确认，由服务主体向县农业农村局申请复核验收。县农业农村局与相关部门组成复核验收组，采取随机抽查的方式核对作业项目、作业面积以及农户对作业服务满意情况，每个乡镇（街道）抽查的服务对象数不低于该乡镇（街道）服务对象总数的10%。
（五）资金拨付。县级复核验收合格后，形成验收报告，确认服务达标面积和补助金额，由县农业农村局按程序向县财政局申报项目资金。
（六）开展绩效考核。项目实施完成后，县农业农村局会同县财政局对照《县级农业生产社会化服务项目绩效评价表》，收集整理组织项目实施过程中形成的相应证明材料，开展自评打分和绩效自查自评，主要对项目方案、组织实施、绩效完成情况等方面进行评价。
六、保障措施
（一）加强组织领导。成立安岳县社会化服务项目实施工作专班，由县农业农村局局长担任组长，县农业农村局、县财政局分管负责同志任副组长，县农业农村局和县财政局相关业务人员为成员，下设办公室于县农业农村局，负责处理日常工作。各项目乡镇（街道）要建立主要领导负责的工作机制，明确职责，加强协作，整合力量，共同推动项目工作顺利开展。
（二）加强项目管理。各乡镇（街道）是项目实施主体，负责项目组织实施、项目作业质量监管和服务面积核实等，监督服务主体工作情况，了解服务对象的评价，协助服务主体完善相关资料登记、备案；县农业农村局牵头负责项目方案的制定和监督考核，并开展业务培训，加强业务指导；县财政局负责项目监管、资金拨付等工作，确保资金安全高效使用。
（三）加强资金监管。县财政局、县农业农村局切实加强项目资金监管，实行专款专用，严格资金拨付程序，确保资金使用安全规范高效。按照“完成一个环节、验收一个环节、报账一个环节”要求，及时组织项目验收并拨付资金，提高项目资金使用效率。
（四）加强公示公开。严格按照项目公示公开要求，各项目乡镇（街道）和县农业农村局要及时将项目申报指南、项目内容、补贴标准、项目主体、资金安排等信息进行公示公开，保障涉农主体知情权和选择权。强化政策宣传，鼓励新型农业经营主体对外提供服务，加强对小农户、新型农业经营主体等服务对象的积极指导，引导广大农户和服务组织积极参与农业社会化服务，营造农业生产社会化服务的良好氛围。

附件：1.安岳县2024年农业生产社会化服务项目实施计划表
2.安岳县农业生产社会化服务作业单
3.安岳县农业生产社会化服务验收单

- 2 -

附件1
安岳县2024年农业生产社会化服务项目实施计划表

	序号
	乡镇（街道）
	服务环节
	服务面积（亩）
	补助标准（元/亩）
	补助资金（元）
	涉及到的和美乡村

	1
	岳阳镇
	耕
	3000
	32.85
	98550
	船形村

	防
	5511
	9.1
	50150.1

	2
	思贤镇
	耕
	2520
	32.85
	82782
	无

	防
	3520
	9.1
	32032

	3
	通贤镇
	耕
	2640
	32.85
	86724
	重石村

	防
	5640
	9.1
	51324

	4
	卧佛镇
	耕
	5000
	32.85
	164250
	吉光村

	防
	6000
	9.1
	54600

	5
	忠义镇
	耕
	2640
	32.85
	86724
	无

	防
	5640
	9.1
	51324

	6
	林凤镇
	耕
	2400
	32.85
	78840
	新坝村、育才村、青山村

	防
	5400
	9.1
	49140

	7
	乾龙镇
	耕
	3120
	32.85
	102492
	无

	防
	4120
	9.1
	37492

	8
	高升乡
	耕
	1200
	32.85
	39420
	无

	防
	2200
	9.1
	20020

	9
	石羊镇
	耕
	3000
	32.85
	98550
	无

	防
	4000
	9.1
	36400

	10
	李家镇
	耕
	4000
	32.85
	131400
	无

	防
	6000
	9.1
	54600

	11
	合义乡
	耕
	2400
	32.85
	78840
	无

	防
	3400
	9.1
	30940

	12
	镇子镇
	耕
	3600
	32.85
	118260
	新堰村

	防
	4600
	9.1
	41860

	13
	周礼镇
	耕
	4000
	32.85
	131400
	高棕村、龙兴村

	防
	5000
	9.1
	45500

	14
	驯龙镇
	耕
	4640
	32.85
	152424
	无

	防
	6640
	9.1
	60424

	15
	元坝镇
	耕
	3400
	32.85
	111690
	天王村、桂楼村、双堡村

	防
	5400
	9.1
	49140

	16
	朝阳镇
	耕
	3600
	32.85
	118260
	黄金村

	防
	3760
	9.1
	34216

	17
	华严镇
	耕
	4240
	32.85
	139284
	无

	防
	5240
	9.1
	47684

	18
	天马乡
	耕
	1700
	32.85
	55845
	铁盔村、画青村

	防
	2600
	9.1
	23660

	19
	永清镇
	耕
	1600
	32.85
	52560
	无

	防
	2600
	9.1
	23660

	20
	永顺镇
	耕
	1500
	32.85
	49275
	无

	防
	1500
	9.1
	13650

	21
	文化镇
	耕
	1600
	32.85
	52560
	新回村

	防
	2000
	9.1
	18200

	22
	兴隆镇
	耕
	1600
	32.85
	52560
	学堂村

	防
	2600
	9.1
	23660

	23
	天林镇
	耕
	500
	32.85
	16425
	无

	防
	1500
	9.1
	13650

	24
	拱桥乡
	耕
	700
	32.85
	22995
	五台村

	防
	1600
	9.1
	14560

	耕合计服务面积（亩）
	64600
	合计补助金额（万元）
	299．99961

	防合计服务面积（亩）
	96471

- 8 -

附件2
安岳县农业生产社会化服务作业单
服务主体名称：
	序号
	乡镇（街道）
	村
	服务对象
	作物
	作业时间
	作业环节
	作业面积
（亩）
	服务对象
签字
	是否满意
	备注

村委会签字盖章：                            年      月     日

附件3
安岳县农业生产社会化服务验收单
服务主体名称：
	序号
	乡镇（街道）
	村
	服务对象
	作物
	作业环节
	作业面积
（亩）
	村协办员
验收签字
	乡镇服务站
验收签字
	备注

乡镇服务站签字盖章（乡镇农业服务中心代章）：                             年      月     日

- 10 -

信息公开选项：主动公开